
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 432,239 423,036 2.29,203

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,076 7.030,415

기본적 교육활동 -254 17.374,775

선택적 교육활동 1,113 7.733,194

인적자원 운용 -2,749 21.994,548

학교 일반운영 9,915 32.3139,777

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 102 13.859,530

합계 9,203 432,239

기타수입 전년도이월금 0 3.012,923

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,604 95.0410,426

자체수입 학부모부담수입 370 1.98,380

자체수입 행정활동수입 229 0.1510

합계 9,203 432,239

1/17조완규 2022년 02월 09일 11시 57분 31초 전라북도교육청 무녀도초등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
채미경

교육복지우선 2,200 2,200 0 2,200 2,200 0

현장체험학습

활동
4,198 5,526 -1,328 1,026 1,026 0

교무학사운영 4,820 3,670 1,150 0 0 0

학부모협력 695 1,000 -305 0 0 0

소계 11,913 12,396 -483 3,226 3,226 0

병설유치원

유치원 교과활

동
56,717 55,409 1,308 40,750 37,599 3,151

유치원방과후

과정운영
5,056 5,056 0 480 480 0

소계 61,773 60,465 1,308 41,230 38,079 3,151

정보과학부
김광서

교직원연수 1,507 3,400 -1,893 0 0 0

교과활동지원 6,030 5,580 450 1,080 1,080 0

과학 교과활동 1,504 1,710 -206 0 0 0

동아리활동 347 620 -273 0 0 0

진로활동 900 900 0 0 0 0

독서활동운영 2,400 2,400 0 600 600 0

방송실운영 27 300 -273 0 0 0

정보화실운영 9,936 10,569 -633 2,635 2,635 0

소계 22,651 25,479 -2,828 4,315 4,315 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

체육보건부
박성우

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,039 7,039 0 4,400 4,400 0

기타 교육격차

해소 지원
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

학생복지운영 28,906 29,100 -194 26,450 26,450 0

체육 교과활동 900 900 0 700 700 0

방과후학교운

영
1,970 2,600 -630 0 0 0

돌봄교실운영 23,768 22,025 1,743 22,120 20,151 1,969

소계 67,583 66,664 919 58,670 56,701 1,969

행정실 조완규

교직원복지 1,350 1,350 0 150 150 0

교직원대체인

건비
91,691 92,547 -856 91,451 92,307 -856

학교급식운영 10,880 10,510 370 8,380 8,010 370

학교환경위생

관리
5,505 5,579 -74 0 0 0

예술 교과활동 95 300 -205 0 0 0

자율활동 4,084 4,084 0 540 540 0

교육환경개선 15,632 14,800 832 0 0 0

학교시설장비

유지
100,345 89,020 11,325 50,358 46,018 4,340

학교운영위원

회운영
700 860 -160 0 0 0

부서기본운영 15,712 18,500 -2,788 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
조완규

병설유치원기

본운영
22,325 20,482 1,843 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 173,919 173,690 229

소계 268,319 258,032 10,287 324,798 320,715 4,083

합계 432,239 423,036 9,203 432,239 423,036 9,203

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
기초학력지

도
강사료 -210,000원*1식= -210 0 210

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
기초학력지

도
교재구입비 0 210,000원*1식= 210 210

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
보결수업관

리
보결수당 0 240,000원*1식= 240 240

인적자원 운용 기타 교직원보수 교직원대체인건비
복식학급 해소

 강사 인건비

(목적)복식수업학급

지원강사 인건비
0 -1,756,000원*1식= -1,756 -1,756

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
10,029,000원*1식 = 10,029 9,369,000원*1식 = 9,369 -660

합계 9,819 8,063 -1,756
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,426 401,822 8,604

1.지방교육자치단체이전수입 410,426 401,822 8,604

1.교육비특별회계전입금수입 410,426 401,822 8,604

1.교육비특별회계전입금 410,426 401,822 8,604

1.학교운영비전입금 160,486 160,486 0 초등학교기본운영비 : -19,594,000원 * 1교 = -19,594,000

유치원기본운영비  : -5,708,000원 * 1교 = -5,708,000

유치원기본운영비 : 5,708,000원 * 1교 = 5,708,000

초등학교기본운영비 : 19,594,000원 * 1교 = 19,594,000

2.목적사업비전입금 239,512 231,628 7,884
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비  : 

1,969,000원 * 1교 =
1,969,000

복식수업학급지원강사인건비  : -1,756,000원 

* 1교 =
-1,756,000

(성립전_4추)복식학급강사맞춤형복지비  : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)유치원시간제기긴제교원퇴직금 : 

2,337,000원 * 1교 =
2,337,000

(성립전_4추)시설관리원인건비  : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)누리과정무상교육비지원 : 58,000

원 * 1교 =
58,000

(성립전_4추)누리과정방과후교육비지원 : 

36,000원 * 1교 =
36,000

3.돌봄활동운영비지원금 4,480 4,480 0

4.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

5.누리과정비지원금 4,922 4,202 720
(성립전_4추)누리과정무상교육비지원 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_4추)누리과정방과후교육비지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 8,890 8,291 599

1.학부모부담수입 8,380 8,010 370

1.수익자부담수입 8,380 8,010 370

1.급식비 8,380 8,010 370

1.급식비 8,380 8,010 370 4450원*10명*180일= : 370,000원*1회= 370,000

2.행정활동수입 510 281 229

1.기타행정활동수입 510 281 229

1.이자수입 236 193 43

1.이자수입 236 193 43 예금이자수입 : 43,000원*1회= 43,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 274 88 186

1.기타행정활동수입 274 88 186 법인카드포인트수입 : 19,000원*1회= 19,000

수도광열비 : 122,000원*1회= 122,000

감사지적회수금  : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 12,923 12,923 0

1.전년도이월금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

세입합계 432,239 423,036 9,203
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,548 97,297 -2,749

1.기타 교직원보수 91,691 92,547 -856

1.교직원대체인건비 91,691 92,547 -856

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 91,691 92,547 -856

1.기간제교원인건비 91,691 92,547 -856
(목적)복식수업학급지원강사 인건비 : 

-1,756,000원*1식=
-1,756,000

(성립전_4추)(목적)복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비  : 900,000원 * 1교 =
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,857 4,750 -1,893

1.교직원연수 1,507 3,400 -1,893

1.[초]직무연수 1,000 2,200 -1,200

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]교육과정워크숍 507 1,200 -693

1.일반수용비 157 150 7 워크숍 운영비 : 7,000원*1식= 7,000

2.여비 0 700 -700 워크숍 여비 : -700,000원*1식= -700,000

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 750 750 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,530 59,428 102

1.급식 관리 10,880 10,510 370

1.학교급식운영 10,880 10,510 370

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]비조리교급식비 9,880 9,510 370

1.전출금 9,880 9,510 370
비조리교교직원급식비 전출(수익자) : 

370,000원*1식=
370,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 12,544 12,618 -74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,039 7,039 0

1.[초]학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[국고][초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 500 500 0

3.[유](유)보건실운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]보건실 운영 4,029 4,029 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 129 129 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 5,505 5,579 -74

1.[초]먹는물관리 2,625 2,699 -74

1.일반수용비 2,625 2,699 -74 수질검사수수료 : -74,000원*1식= -74,000

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,292 2,292 0

2.교육운영비 2,708 2,708 0
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4.학생복지 31,106 31,300 -194

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 28,906 29,100 -194

1.[초]학생교과서구입 1,967 2,300 -333

1.교육운영비 1,967 2,300 -333
(경상)교과서구입(1,556천원) : -333,000

원*1식=
-333,000

2.[초]통학차량(임차)운영 24,150 24,150 0

1.교육운영비 24,150 24,150 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 2,789 2,650 139

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,039 1,900 139 (목적)사제동맹멘토링비  : 139,000*1식= 139,000

3.학생복지비 50 50 0

3.기본적 교육활동 74,775 75,029 -254

1.교과 활동 65,246 63,899 1,347

1.교과활동지원 6,030 5,580 450

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]보결수업관리 1,040 800 240

1.운영수당 1,040 800 240 보결수당 : 240,000원*1식= 240,000

3.[초]기초학력지도 3,510 3,300 210

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 510 300 210 교재구입비 : 210,000원*1식= 210,000

4.[초]복식수업수당 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.과학 교과활동 1,504 1,710 -206
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1.[초]교과운영 594 800 -206

1.교육운영비 351 400 -49 대회출전비 : -49,000원*1식 = -49,000

2.비품구입비 243 400 -157 과학교구확충 : -157,000원*1식= -157,000

2.[초]학습준비물지원 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 95 300 -205

1.[초]교과운영 95 300 -205

1.교육운영비 95 300 -205
교재구 수리, 구입, 대여 : -205,000원*1

식=
-205,000

5.유치원 교과활동 56,717 55,409 1,308

1.[초]교과운영 5,364 7,320 -1,956

1.일반수용비 485 640 -155 직무연수비 : 20,000원*1식= 20,000

현수막제작 : -175,000원*1식= -175,000

2.운영수당 530 881 -351 보결수당 : -351,000원*1식= -351,000

3.교육운영비 3,599 5,049 -1,450 교재교구구입 : -667,000원*1식= -667,000

영역별자료 및 교수자료구입 : -365,000원

*1식=
-365,000

간식구입 : -463,000원*1식= -463,000

학습준비물구입 : 145,000원*1식= 145,000

교육계획서제작 : -100,000원*1식 = -100,000

4.도서구입비 750 750 0

2.[초]각종행사활동 3,167 3,140 27

1.교육운영비 3,067 3,040 27 졸업식행사운영물품 : 300,000원*1식= 300,000

꿈꾸러기행사 : -138,000원*1식= -138,000

참여행사강사비 : -100,000원*1식= -100,000

산타잔치행사 : -35,000원*1식= -35,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.[초]환경정리활동 697 400 297

1.일반수용비 697 400 297 환경정리용품 : 297,000원*1식= 297,000

4.[초]현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]교육환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

6.[초]자율선택과제운영 1,399 1,500 -101

1.교육운영비 1,399 1,500 -101 (경상)놀이체험비 : -449,000원*1식= -449,000

(경상)놀이별영역별자료 구입 : 348,000원

*1식=
348,000

7.[초]계약제교원인건비 290 400 -110

1.기간제교원인건비 290 400 -110 초과근무수당 : -110,000원*1식 = -110,000

8.[유]유치원시간제기간제교원인건비35,734 33,397 2,337

1.기간제교원인건비 35,734 33,397 2,337
(성립전_4추)(목적)유치원시간제기간제교

원 퇴직금 : 2,337,000원*1교 =
2,337,000

9.[유]누리과정 무상교육비 2,713 2,335 378

1.교육운영비 2,713 2,335 378
(성립전_4추)(목적)기타활동 : 48,000원*1

회 =
48,000

(성립전_4추)(목적)기타활동 : 220,000원

*1회분 =
220,000

(성립전_4추)(목적)간식구입  : 10,000원

*1회 =
10,000

(성립전_4추)(목적)간식구입  : 100,000원

*1회분 =
100,000

10.[유]누리과정 방과후과정 2,303 1,867 436

1.교육운영비 2,303 1,867 436
(성립전_4추)(목적)간식구입  : 200,000원

*1회분 =
200,000

(성립전_4추)(목적)간식구입  : 26,000원

*1회 =
26,000

(성립전_4추)(목적)기타활동 : 200,000원

*1회분 =
200,000

(성립전_4추)(목적)기타활동 : 10,000원*1

회 =
10,000

2.창의적 체험활동 9,529 11,130 -1,601

1.자율활동 4,084 4,084 0

1.[초]학생회활동지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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2.[초]과학경연대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]체육대회 464 464 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 204 204 0

3.일반업무추진비 260 260 0

4.[초]문화교류행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 4,198 5,526 -1,328

1.[초]현장학습 4,198 5,526 -1,328

1.교육운영비 4,198 5,526 -1,328 현장체험학습운영비 : -1,328,000*1식= -1,328,000

3.동아리활동 347 620 -273

1.[초]동아리활동 347 620 -273

1.학생복지비 347 620 -273 동아리활동물품 : -273,000원*1식= -273,000

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 33,194 32,081 1,113

1.방과후학교 운영 30,794 29,681 1,113

1.방과후학교운영 1,970 2,600 -630

1.[초]특기적성교육 1,970 2,600 -630

1.교육운영비 1,970 2,600 -630 교육용품 : -543,000원*1식= -543,000

방과후발표회 : -87,000원*1식= -87,000

2.돌봄교실운영 23,768 22,025 1,743

1.[초]돌봄교실운영 23,768 22,025 1,743

1.무기계약직원인건비 16,200 14,231 1,969
(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사 퇴직금

 : 1,359,650원*1교 =
1,360,000
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(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사 연차수

당 : 608,440원*1교 =
609,000

2.교육운영비 4,484 4,484 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.비품구입비 1,644 1,870 -226 비품구입비 : -226,000원*1식= -226,000

3.유치원방과후과정운영 5,056 5,056 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.[초]도서구입 1,700 1,700 0

1.도서구입비 1,700 1,700 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]도서 구입 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

5.교육활동 지원 30,415 29,339 1,076

1.교무업무 운영 4,820 3,670 1,150

1.교무학사운영 4,820 3,670 1,150

1.[초]교무학사운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 750 1,250

1.교육운영비 2,000 750 1,250 현수막제작 : -450,000원*1식= -450,000

학교교육과정 및 홍보물 제작 : 1,700,000

원*1식=
1,700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 행사용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]환경정리 150 450 -300
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1.일반수용비 150 450 -300 교실환경정리용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.학습지원실 운영 9,963 10,869 -906

1.방송실운영 27 300 -273

1.[초]방송실운영 27 300 -273

1.교육운영비 27 300 -273 방송시설수리 : -200,000원*1식= -200,000

방송용품구입 : -73,000원*1식= -73,000

2.정보화실운영 9,936 10,569 -633

1.[초]학교정보화지원 7,301 7,934 -633

1.교육운영비 4,959 5,534 -575 전산소모품구입 : 263,000원*1식= 263,000

전산망유지보수 : -378,000원*1식= -378,000

원격교육운영비 : -460,000원*1식= -460,000

2.비품구입비 2,342 2,400 -58 멀티미디어기기구입 : -58,000원*1식= -58,000

2.[유]학교정보화지원(유) 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.교육여건 개선 15,632 14,800 832

1.교육환경개선 15,632 14,800 832

1.[초]학교교육환경개선 15,632 14,800 832

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 11,332 10,500 832 학교비품구입 : 832,000원*1식= 832,000

6.학교 일반운영 139,777 129,862 9,915

1.학교기관 운영 38,037 38,982 -945

1.부서기본운영 15,712 18,500 -2,788

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,697 12,436 -2,739

1.일반수용비 4,241 4,126 115 사무기기토너등 : 115,000원*1식= 115,000

2.기타공공요금 56 70 -14 재정보증보험료 : -14,000원*1식= -14,000
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3.여비 5,400 8,000 -2,600 관내여비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

관외여비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

4.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1식= -240,000

3.[초]교무부운영 465 514 -49

1.기간제직원인건비 114 114 0

2.일반수용비 351 400 -49 사무용품구입 : -49,000원*1식= -49,000

2.병설유치원기본운영 22,325 20,482 1,843

1.[초]유치원운영 21,525 19,682 1,843

1.일반수용비 12,602 10,134 2,468 프린터토너등 : -400,000원*1식= -400,000

시설소모품구입비 : 112,000원*1식= 112,000

소규모수선비 : 2,756,000원*1식= 2,756,000

2.전기요금 2,831 2,900 -69 전기요금 : -69,000원*1식= -69,000

3.상하수도료 133 216 -83 상수도료 : -83,000원*1식= -83,000

4.기타공공요금 1,147 1,230 -83 인터넷전화요금 : -66,000원*1식= -66,000

인터넷통신요금 : -9,000원*1식= -9,000

위성방송수신료 : -8,000원*1식= -8,000

5.여비 900 1,290 -390 학부모교육참석여비 : -90,000원*1식= -90,000

관내여비 : -100,000원*1식= -100,000

관외여비 : -200,000원*1식= -200,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 3,712 3,712 0

2.[초]비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0

2.시설 장비 유지 100,345 89,020 11,325

1.학교시설장비유지 100,345 89,020 11,325

1.[초]공공요금및제세공과금 10,553 11,344 -791

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 0 648 -648 상수도료 : -648,000원*1식= -648,000
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3.기타공공요금 3,713 3,856 -143 우편요금,배송료등 : 120,000원*1식= 120,000

인터넷전화요금 : -240,000원*1식= -240,000

인터넷통신요금 : -100,000원*1식= -100,000

위성방송수신료 : 17,000원*1식= 17,000

팩스요금 : 60,000원*1식= 60,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 휘발유등 구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]시설관리용역 1,935 1,980 -45

1.일반수용비 1,935 1,980 -45 전기안전관리용역비 : -45,000원*1식= -45,000

4.[초]시설일반관리 85,877 73,516 12,361

1.무기계약직원인건비 41,743 37,695 4,048
(성립전_4추)(목적)시설관리원 인건비 : 

3,640,000원*1교 =
3,640,000

(성립전_4추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

408,000원*1교 =
408,000

2.기간제직원인건비 1,452 2,600 -1,148 일용인부임 : -1,148,000원*1식= -1,148,000

3.일반수용비 40,134 30,965 9,169 전기안전검사료 : -200,000원*1식= -200,000

소규모수선비 : 9,369,000원*1식 = 9,369,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,148 1,856 292
(성립전_4추)(목적)시설관리원 법정부담금

 : 292,000원*1교 =
292,000

5.[초]화장실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 1,395 1,860 -465

1.학교운영위원회운영 700 860 -160

1.[초]학교운영위원회운영 700 860 -160

1.여비 0 160 -160 회의참석여비 : -160,000원*1식= -160,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 695 1,000 -305

1.[초]학부모회운영 232 400 -168
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1.일반업무추진비 232 400 -168
(경상)학부모회협의회비 : -168,000원*1식

=
-168,000

2.[초]학부모교육 463 600 -137

1.교육운영비 463 600 -137
(경상)학부모행사운영비 : -137,000원*1식

=
-137,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 432,239 423,036 9,203
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